MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA 1/2024

Data: 17/07/2024

Ata da 1ª reunião extraordinária

Autora da ata Anita da Silva Bezerra
Data e hora 17/07/2024, às 14h
Local Google Meet – meet.google.com/gzj-vowd-cpy

Presentes Ausentes
Anita da Silva Bezerra Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha
Fernanda Ísis Correia da Silva Diego da Guia Santos

José Lucas de Omena Gusmão
Marcus André Freire dos Santos

Pauta: Apresentação da CPA às coordenações dos cursos superiores do Ifal, 1ª Gincana de Autoavaliação 2024 e
possíveis dúvidas das coordenações.

Resumo da ata

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, as integrantes desta Comissão realizaram a
primeira reunião extraordinária na qual iniciou com a presidente se apresentando e passando a palavra à
membra Fernanda Ísis. Após foi mencionada a pauta. Anita comentou sobre a questão da greve e que isso
atrapalhou o calendário da Autoavaliação de 2024. A presidente ainda explicou o motivo de a Gincana de
Autoavaliação 2024 ser realizada de vinte e dois a vinte e nove de julho de dois mil e vinte e quatro. As
Coordenações dos cursos do Campus Maceió concordaram em ficar de fora da atual Gincana, por motivos de
calendário acadêmico do campus. O professor Jorge Luiz Araujo Rocha, Coordenador do curso de Física,
explanou sobre a importância de a CPA ajudar a implementar uma Autoavaliação das Coordenações dos Cursos,
o que foi corroborado pelo professor Danilo Olimpio Gomes, Coordenador do curso de Matemática do Campus
Piranhas. A presidente se comprometeu em verificar a possibilidade de viabilizar essa ação na próxima gestão da
CPA. Anita também repetiu que o regulamento da 1ª Gincana seria alterado para deixar bem claro que o Campus
Maceió fará a Autoavaliação 2024 de vinte a trinta de agosto de dois mil e vinte e quatro. A presente ata foi
gravada para possíveis dúvidas e, de acordo com o princípio da publicidade, esta versão resumida deverá ser
inserida no sítio da CPA.

http://meet.google.com/nor-qccb-tfy
http://meet.google.com/gzj-vowd-cpy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/07/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2024 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/07/2024 19:58 )
ANITA DA SILVA BEZERRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1585755

 (Assinado digitalmente em 18/07/2024 14:11 )
FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CABB/DEPE (11.18.07)

Matrícula: 2002011

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 ATA DE REUNIÃO 17/07/2024

17edf1e7b6

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf